一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

金砖技盟函〔2025〕051号

关于赴马来西亚、印度尼西亚开展职业教育访问 交流活动的通知

各相关单位:

随着"一带一路"倡议与金砖国家合作机制的深度融合,职业教育作为推动成员国技能人才培养、促进产业协同发展的核心纽带,其国际交流合作的重要性愈发凸显。为积极响应国家职业教育国际化战略,落实金砖国家领导人会晤中关于"加强教育、培训、技能发展领域务实合作"的共识,深化我国与马来西亚、印度尼西亚(以下简称"马印两国")在职业教育领域的交流互鉴,尤其依托金砖国家技能发展与技术创新相关平台搭建高效合作桥梁,应马印两国相关单位邀请,拟组织职业教育领域相关人员赴马印两国开展访问交流活动。现将有关事项通知如下:

一、组织机构

(一)邀请单位

马来西亚高等教育部 (MOHE)

印度尼西亚国家发展规划部 (BAPPENAS)

印度尼西亚国家研究和创新署 (BRIN)

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新印尼工作组 马来西亚拉曼大学(UTAR)

(二) 中方组织单位

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟(IASDBR)

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组中国科协一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

(三) 执行组织单位

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

二、基本信息

出访时间: 2025年11月13日-19日(共7天)

出访国家: 马来西亚、印度尼西亚

团组规模: 15-20人

三、参访任务

- 1. 院校交流:参访马印两国大学及职业院校,深入了解其专业设置、课程体系、教学模式、师资队伍建设以及实训基地运营等情况,探讨双方院校在联合培养、师生交流、课程共建等方面的合作可能性。
- 2. 机构对接:与马来西亚高等教育部、印度尼西亚教育文化部等主管部门沟通交流,获取两国职业教育政策导向、发展规划等一手信息,为后续合作奠定政策基础。同时,与当地职业教育行业协会、培训机构等建立联系,拓宽合作渠道。
- 3. 企业调研:实地考察中资企业在马印两国的分支机构,如智能制造、电子商务等领域企业,了解企业对当地技能人才的需求状况,探索校企协同育人、开展定制化培训等合作路径,助力我国职业教育更好地服务"走出去"企业。
- 4. 成果分享: 举办小型研讨会, 向马印两国职业教育界同行介绍 我国职业教育在产教融合、技能人才培养、金砖工坊建设等方面的实

践成果与经验, 提升我国职业教育国际影响力。

5. 赛事观摩:参加 2025 金砖国家技能发展与技术创新大赛——东盟国际赛开幕式,依托赛事平台与东盟各国参赛院校、企业及赛事组织方开展技术创新赛事项目深度对接。

四、人员要求

- 1. 单位资质:参团人员需来自国内大学、职业院校、职业教育研究机构或相关行业企业,具有开展国际职业教育合作的基础或意愿。
- 2. 专业能力:熟悉职业教育领域业务,具备相关专业知识与技能,能够在参访交流中积极学习、深入探讨,为后续合作提出建设性意见。
- 3. 年龄限制:原则上年龄在60周岁(不含)以下,身体健康, 能够适应出访期间的行程安排与工作强度。

五、行程安排(拟定)

详见附件1。

六、费用说明

出访期间的国际往返机票、境外交通、住宿、餐饮、会议注册、 签证办理等费用均由派员单位自行承担(马来西亚对中国公民免签, 印度尼西亚落地签/电子签)。具体费用明细及缴费方式将另行通知。

七、报名方式及时间

报名截止时间: 2025年10月7日

填写《赴马来西亚、印度尼西亚职业教育访问交流活动报名表》 (见附件2),加盖单位公章后扫描成 PDF 文件,并发送至指定邮箱: activities@bricsfuture.org.cn,邮件主题统一命名为"单位名称-东盟参访团报名"。

八、同期活动

同期举办 2025 金砖国家技能发展与技术创新大赛——东盟国际赛, 详见《关于参加 2025 金砖国家技能发展与技术创新大赛——东盟国际 赛 2-ASEAN 号通知》(金砖赛组委会函〔2025〕413 号)。

九、联系方式

朱老师: 13779970378 何老师: 18605036933

吕老师: 13860164406

座机号码: 0592-6688879

邮箱: activities@bricsfuture.org.cn

附件:

1. 行程安排(拟)

2. 赴马来西亚、印度尼西亚职业教育访问交流活动报名表

一带一路整金码。家里的

发展国 厦门市金砖未来技能发展与技术 创新研究院

2025年9月18日

附件1

行程安排(拟)

日期	地点	行程安排
第一天 11月13日 (周四)	中国厦门- 马来西亚吉隆坡	❖ 从马来西亚吉隆坡国际机场机场乘车前往酒店并办理入住 参考航班 08:50-13:25, MF847 厦门高崎国际机场 T3- 吉隆坡国际机场 T1
第二天 11月14日 (周五)	马来西亚吉隆坡	❖ 上午 访问马来西亚当地大学/职业院校❖ 下午 访问马来西亚当地大学/职业院校
第三天 11月15日 (周六)	马来西亚吉隆坡	 ❖ 上午 参加 2025 金砖国家技能发展与技术创新大赛──东 盟国际赛暨 2025 年吉隆坡工程科学博览会(KLESF) 开幕式 ❖ 下午 参加中国一马来西亚职业教育合作交流会
第四天 11月16日 (周日)	马来西亚吉隆坡- 印度尼西亚雅加 达	 ❖ 上午飞往印度尼西亚 参考航班: 10:05-11:10 吉隆坡国际机场 T2-苏加诺-哈达国际机场 T2 ❖ 下午 访问印度尼西亚当地大学/职业院校
第五天 11月17日 (周一)	印度尼西亚雅加 达/万隆	 ❖ 上午 访问印度尼西亚国家研究和创新署 BRIN ❖ 下午 参加一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大讲 堂,围绕职业教育数字化发展作报告,与印尼参会院校探 讨下一步合作
第六天 11月18日 (周二)	印度尼西亚雅加达/万隆	❖ 上午 访问当地中资企业❖ 下午 访问印度尼西亚当地大学/职业院校
第七天 11月19日 (周三)	印度尼西亚-中国 厦门	❖ 前往机场办理出关,返回中国 参考航班 13:35-20:05,MF868 印度尼西亚苏加诺-哈达 国际机场 T3-厦门高崎机场 T3

附件2

赴马来西亚、印度尼西亚职业教育访问交流活动报名表

	中文		性别		出生日期		年月日	3	出生地		政治面貌	
姓名	拼音		民族		身份证号				行政级别		专业技术 职务	
最高学历 年月毕业于(学校名称)(专业有)			名称,如 文化程度				外语语种 及水平					
工作单位及部门(中文)								现任职务 (中文)				
工作单位及部门(英文)								现任职务 (英文)				
办理任务确认件及护照的单位(如*省外办)								主要负责 工作				
单位地址								邮编				
邮寄地址									邮编			
		办公电话				手	机			微信号		
联系	《方式	传真				邮箱				QQ 号码		
持有因公	分护照情况	有□无□	护照	号码			有效期	至	至年月日	签发机关		
	两年内出访国家(地区)和时间											

拒签经历		□无□有(若有,请说明国家地区和时间)			
派出单位意见 签批人: 年月日	(公章)	若有其它需求,请附言(如饮食禁忌):			
	手机	办公电话			
出国手续经办人姓名	邮箱	传真			
(中文和拼音,请务必填写)	00 号码	微信号			
材料邮寄地址		邮编			

说明:为确保顺利办理出国手续,请逐项准确填写表格,并于 2025 年 10 月 7 日前将盖章扫描件发至 activities@bricsfuture.org.cn